
Pagina 1/2

COMUNE DI VALDERICE
Provincia di Trapani

Determinazione n° 176 del 13/06/2024
SETTORE I - AFFARI GENERALI E SPORT, TRIBUTI

  
 

OGGETTO: PROCEDURA PER L’ L’INDIVIDUAZIONE DI ASSOCIAZIONE O 
SOCIETÀ SPORTIVA SENZA FINI DI LUCRO INTERESSATE A RIQUALIFICARE E 
GESTIRE, AI SENSI DELL’ART. 5 DEL D.LGS. N. 38/2021 GLI IMPIANTI SPORTIVI 
COMUNALI SITI A LIDO VALDERICE APPROVAZIONE VERBALI

Premesso che:

-  la Giunta Municipale con deliberazione n. n. 36 del 06.03.2024, ha  approvato le linee d'indirizzo 
per l’utilizzo dell’art. 5 del D.Lgs n. 38/2021 per la riqualificazione e successiva gestione degli 
impianti sportivi sotto elencati:

- Impianto sportivo di Beach Volley sito in Valderice, nella Via  del tonno – lido valderice;

- Impianto sportivo di tennis con annessi Spogliatoi, sito in Valderice nella Via del Mare – 

Lido Valderice;

– con determinazione n 121 del  Settore 1^  – Servizio IV SPORT,  si è proceduto ad 
approvare l'avviso pubblico, del quale  è stato dato la massima diffusione, anche con la 
pubblicazione dello stesso presso l’albo pretorio on line del Comune di Valderice dal 
22.04.2024 al 07.05.2024, numero registro 1066;

Considerato che:

– L'avviso  prevede che le proposte-offerte saranno valutate nell’ambito di una procedura di 
selezione comparativa delle stesse, e che le procedure di selezione saranno svolte da una 
commissione giudicatrice appositamente  nominata con determinazione del preposto alla 
struttura competente successiva alla data di scadenza per la presentazione delle proposte-
offerte;

– Considerato che la giurisprudenza del C.S in ultimo anche con la sentenza n. 5915 del 
18.08.2021 statuisce  che per l'affidamento di impianti sportivi non aventi rilevanza 
economica si segue il modello della concessione strumentale di bene pubblico ovvero della 
relativa gestione, sottratta all'applicazione del codice dei contratti pubblici, in coerenza con 
la previsione dell'art. 164, comma 3 del D.Lgs n. 50/2016;

– Che con determinazione n. 164 del 03.06.2024 ha nominato la commissione e con avviso 
pubblico ha fissato per il 06.06.2024 l'inizio delle operazioni di gara;
VISTI



Pagina 2/2

–  il verbale della Commissione di giudizio del 06.06.2024 e del 11.06.2023, dal quale si 
evince che gli impianti sportivi di Lido valderice, sono stati assegnati al raggruppamento 
costituito dall'Associazione Pro Lido Valderice APS e Gruppo Musicale Agro Ericino;

– l’O.R.EE.LL. vigente in Sicilia;
–  lo Statuto Comunale;
– il D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii.

Attesa la propria competenza ai sensi del TUEELL
            tutto ciò ritenuto e considerato

DETERMINA

 Di affidare la gestione degli impianti sportivi di Lido Valderice al raggruppamento costituito 
dall'Associazione Pro-Lido Valderice APS e Gruppo Musicale Agro Ericino, in persona dei 
loro rispettivi legalli rappresentanti pro-tempore;

 Di provvedere alla stipula della convenzione con il raggruppamento sopra citato, dopo 
l'espletamento dei controlli previsti per legge;

 di dare atto che, successivamente alla pubblicazione  su apposita sezione dell'Albo Pretorio 
Comunale, saranno assolti gli eventuali obblighi di pubblicazione di  cui al D.Lgs. n. 
33/2013;

 Di inviare il seguente atto al Segretario Generale al Sindaco e all’Ufficio contratti per gli 
adempimenti conseguenziali.

 

Valderice, 13/06/2024 Responsabile I° Settore
MASSIMO D'AZEGLIO MARIA GIOVANNA / 

Namirial S.p.A./02046570

L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale


